PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____ /2024

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Sorocabano ao Ilustríssimo  “ PR. DENIS DINIZ DOS

SANTOS”.

 Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano

ao Ilustríssimo Senhor  “Pr. Denis Diniz dos Santos”, pelos relevantes

serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data

de sua publicação.

S/S., 05 de abril de 2.024.

PR. LUIS SANTOS
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Submetemos à consideração dos nobres vereadores este Projeto

de Decreto Legislativo, que visa a conceder ao Pr. Denis Diniz dos Santos, o Título de

Cidadão Sorocabano.

O homenageado nasceu na cidade de São Caetano do Sul/SP, é

casado com Bruna Raphaela Cota Diniz e possuem dois filhos Thomas Cota Diniz e Yago

Cota Diniz. É filho de Oswaldo Pereira dos Santos Filho  e Sevanil Diniz dos Santos.

Nascido e criado em um lar cristão, desde pequeno envolvido nos

ministérios da igreja, com um sonho de se formar em direito, ser um juíz e sempre focado

na sua carreira e fazendo as coisas para Deus entendendo que um dia viveria o seu

chamado.

Quando Denis tinha nove anos, um missionário orou por ele e

disse que a Deus estava entregando em suas mãos um cajado e uma cidade que se chamava

SOROCABA, com o passar dos anos, Denis formou-se em Direito, trabalhou em um dos

maiores escritório de advocacia da Paulista, fez pós, fez concurso, mas Deus o chamou

para abrir mão da sua própria vida para viver a vida de Deus.

Casou-se em 2013, abandonou sua carreira para obedecer a Deus

indo morar em Minas Gerais, fez seminário teológico, começou a trabalhar na igreja

integralmente, foi consagrado a pastor, em um crescimento saudável e gradativo, foi líder

de GC, líder de jovens, líder de culto, pastor de igreja anexo, pastor de igreja local e hoje

um pastor sub regional com várias regiões na sua responsabilidade espiritual.

Em outubro de 2019, após um convite de Deus para assumir e

pastorear uma igreja em Sorocaba, ou seja, cumprindo assim a promessa de sua infância,

abrimos mão da nossa comodidade, família, empresa, ministério, amigos para dizer sim

ao chamado de Deus em sua vida.

“Tivemos várias confirmações que é convocações que Deus tinha

um propósito em nossas vidas nessa cidade.

Não medimos esforços, sem saber como seria, onde iríamos

morar, um novo estava por vir, confiamos no Senhor e viemos debaixo de uma palavra.

Deus disse: Eu dei a visão e trarei a provisão! É nós viemos!”

(Denis Diniz dos Santos).

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Chegou em sorocaba com muita alegria e disposição já amando

essa cidade como se tivéssemos nascido nela.

Como todos sabem em fevereiro de 2020, inicia-se a pandemia e

junto com ela, inicia um novo desafio, longe da família, com uma igreja no início, mas

lembrando da promessa que Deus nos sustentaria e cumpriria em nós a Tua vontade.

Trabalhando dentro das regras, com zelo, cuidado, amor e muita

paz, dando o nosso melhor para somar com as pessoas nesse momento tão difícil. A igreja

fechada mas os corações e ações funcionando com todo vigor e amor.

Ajudou muitas pessoas, muitas cestas básicas, moradores de rua,

comunidades, membros da igrejas, muitas orações, atendimentos on-line, cultos on-line e

muitas coisas foram acontecendo.

Não tínha nada na igreja quando chegou, mas dentro dos dois anos

de pandemia foi nascendo a igreja física da forma que Deus queria e prometeu, e assim

foi estruturando a igreja, como corpo, em unidade e verdade.

Junto com sua esposa, abriram mão de muitas coisas, sua vida é

feita de renúncias, mas foi surpreendido com o amor de Deus sobre sua vida!

Os anos foram se passando, às igrejas voltaram a abrir suas portas,

voltou com a igreja montada e muita sede e fome de Deus. Com o tempo o local que

estava começou a ficar pequeno.

Com quatro anos de igreja que sua família está  enraizada em

Sorocaba, sua vida e de sua família nunca mais foram as mesmas e todas as vidas que

passam por por eles não são mais as mesmas. Amam cada pessoa, que se  importam e se

dedicam a essa cidade que amam.

São mais de 2000 pessoas que passam pela igreja por semana,

ações sociais, reforma de casas, asilos, hospitais, clínica de recuperação, evangelismo e

só estão começando!

Mudaram para o outro lado da cidade, um novo tempo e um novo

Templo, onde Deus mandou que fôssemos em obediência e temor estamos continuando

nossa caminhada, levando o amor, a palavra de Deus não apenas em falas, mas em

atitudes e entregas!

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Amam essa cidade, foi onde Deus os colocou para fazer a

diferença e estão à disposição para instituir o Reino de Deus aqui até o dia que Ele

permitir!

                                      Assim, por todo cuidado com a área social  e comunidade, e pela

paixão com a cidade de Sorocaba, acrescentando que se trata de um cidadão de retidão

exemplar, e de relevante contribuição para a sociedade, pedimos aos nobres Edis para que

esta Casa de Leis conceda ao Excelentíssimo Pastor Denis Diniz dos Santos o Título de

Cidadão Sorocabano

S/S., 05 de abril de 2024.

PR. LUIS SANTOS
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390030003000390038003A005000

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 12/04/2024 12:48

Checksum: 5064E2094DB41EB8D1510C3D6884C4816D73BDFA1F334CCA1B8BA9C5036DC3E3

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 12/04/2024 15:31

Checksum: 5039377791F69145560F0796881599393528E29F98779DCD9D26835C936741E1

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 12/04/2024 16:28

Checksum: 4D847D63A37205286ADD1F690AACF94C8827A096AEEB6E6F927120BE3B562ACB

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 12/04/2024 18:28

Checksum: 73C782256CEEA7585AFD227F0BAB06B4495460CEEECC69C32905B86F6A15963D

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 15/04/2024 12:31

Checksum: 39441265E5FCCE7D6CECE4E59EA9AAC4255C8EFE78AC8C3DE71B57F35F65C0E4

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 15/04/2024 13:15

Checksum: 0CD3BDDD374D9EAF739CE525F17FACCA62A3ED594766DFDDA3220537EF5D99D2

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 15/04/2024 13:52

Checksum: 32FF75D043F51EAEB4C217FA5BA4163753B38B9807EF66B09829E094D3451302

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 15/04/2024 17:41

Checksum: 08E5E5E21DD7A9072BB276474E3481DC2E02032193AB451DAC18FABB50834AE6

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 16/04/2024 09:17

Checksum: 8DC65B28D15ADD976BD4937188C83E168DEDDE40B89C4F4352CFDF035FB51967

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 16/04/2024 10:04

Checksum: 128326D6772579091C4C83CEA20F0FC7F2CA8EA7053C161253E8D958021F1100

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 16/04/2024 11:08

Checksum: E1F0412E21A3995621387E91C2FCC797367D58C25DA11DE33B524CA643DFF79B

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 16/04/2024 11:18

Checksum: 6B5FF731F95A2738D9C7329CBE59BF2574564EDED1331907451A2D75A813B64A

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 20/04/2024 11:11

Checksum: 64A7E99D8D0C905D1EA783A8716D1378D5C1E8803866EC05518D65021E4FC256

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 29/04/2024 12:44

Checksum: E7F99D4BFBDDECA9D615320E4FC00439D0DAC5FFD6BCC2E2CA98B2EA51E8AE1E